[50] Del mismo modo, el principio vegetativo que existe separadamente del sensitivo es una especie distinta de alma y tiene otra causa productiva, pero el principio sensitivo y el vegetativo que está en el sensitivo tienen la misma causa productiva. Por tanto, afirmar que los principios vegetativo y sensitivo que están en el intelectual proceden de la misma causa extrínseca de donde procede el mismo intelectual, no trae consigo dificultad alguna. Porque ninguna dificultad hay, en que el efecto del agente superior tenga la perfección que tiene el efecto del agente inferior y aún mayor; por esto, aunque el alma intelectual procede de un agente exterior, tiene las perfecciones propias del alma vegetativa y sensitiva, procedentes de agentes inferiores. Así, pues, una diligente consideración de casi todo lo que ARISTÓTELES dijo sobre el entendimiento humano nos muestra ser su opinión que el alma humana es acto del cuerpo, y que una de sus partes o potencias es el entendimiento posible.

CAPITULUM II. — [§§ 51-59. *Quid alii Peripatetici senserint de relatione intellectus possibilis ad hominem*]

§§ 51-56. *Graeci: Themistius, Theophrastus, Alexander*]

[51] Nunc autem considerare oportet quid alii Peripatetici de hoc ipso senserunt. Et accipiamus primo verba THEMISTII<sup>48</sup> in Commento de anima, ubi sic dicit [III, 5, pp. 182, 6-183,7]:

« Intellectus iste quem dicimus in potentia... magis est animae connaturalis (scil. quam agens); dico autem non omni animae, sed solum humanae. Et sicut lumen potentia visui et potentia coloribus adveniens, actu quidem visum fecit et actu colores, ita et intellectus iste qui actu... non solum ipsum actu intellectum fecit, sed et potentia intelligibilia actu intelligibilia ipse instituit ». Et post pauca concludit: « Quam igitur rationem habet ars ad materiam, hanc et intellectus factivus ad eum qui in potentia... Propter quod et in nobis est intelligere quando volumus. Non enim est ars materiae exterioris... sed investitur toti potentia intellectui qui factivus; ac si utique aedificator lignis et aerarius aeri non ab extrinseco existeret, per totum autem ipsum penetrare potens erit. Sic enim et qui secundum actum intellectus intellectui potentia superveniens, unum fit cum ipso ».

[52] Et post pauca concludit [pp. 185, 1-186, 3]: « Nos igitur sumus aut qui potentia intellectus, aut qui actu<sup>49</sup>. Si quidem igitur in compositis omnibus ex eo quod potentia et

10 - 11 intellectiva

<sup>48</sup> THEMISTIO, aristotélico eclético del s. IV, d. de J. Escribió « Paráfrasis de las obras de Aristóteles » y « Discursos ». Cfr. *Ueberweg-Praechter*, pp. 655-658.